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FECHA SALIDA: 30/07/2015

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS:

Los consultantes van a recibir una donación de participaciones sociales proveniente de su padre,
que no ejerce funciones de dirección, ni forma parte del órgano de administración de la sociedad.
A cada hijo se le dona el  20% de las participaciones que ostenta el  padre.  El  padre es titular
conjuntamente  con  su  esposa,  en  régimen  de  comunidad  de  gananciales,  del  99,99%  de  las
participaciones y los cuatro hijos donatarios del restante 0,01% del capital de la empresa. Dicha
sociedad tiene por objeto una actividad económica de arrendamiento de inmuebles y promoción
inmobiliaria, y todos los inmuebles del activo de la sociedad están afectos a su actividad. Su activo
está compuesto mayoritariamente por inmuebles afectos a la actividad de alquiler (58% del activo)
y otros bienes afectos a la actividad empresarial. Tres de los consultantes ejercen funciones de
dirección en la entidad y perciben de la entidad una retribución que representa más del 50 por
cien de la totalidad de sus rendimientos del trabajo y de las actividades económicas, excluidos los
correspondientes a otras entidades que también están exentas en el Impuesto sobre el Patrimonio.

Los consultantes manifiestan que la donación se efectúa a los efectos de continuar la actividad de
la  empresa  familiar,  razón  por  la  que  los  donatarios  no  tienen  intención  de  transmitir  las
participaciones adquiridas.

CUESTIÓN PLANTEADA:

Posible aplicación de la reducción del  95% regulada en el artículo Diez. Bis.  5º de la Ley de la
Generalitat Valenciana 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el Tramo Autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos.

CONTESTACIÓN COMPLETA:

Para contestar la cuestión planteada resulta necesario, en primer lugar, determinar la naturaleza
del  hecho  imponible,  para,  después,  establecer  la  normativa  tributaria,  estatal  y  autonómica,
aplicable al supuesto de hecho.
El supuesto se trata de una donación de valores que representan partes alícuotas del capital social
de una sociedad cuyo activo no está constituido en más de un 50 % por inmuebles no afectos a la
actividad empresarial o por valores.

Por lo que respecta a la cuestión planteada por los interesados en su escrito de consulta sobre si
resulta aplicable al  caso planteado la reducción del  95% prevista en el  artículo 20.6 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, esta Dirección General
hace constar que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 55.2.a) de la Ley 22/2009, de 18 de
diciembre, por la que se regula el  sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de



  

DIRECCIÓN GENERAL 
DE TRIBUTOS Y JUEGO

Gregorio Gea, 14. 
46009 VALENCIA

régimen común y  Ciudades  con Estatuto  de  Autonomía  y  se  modifican  determinadas  normas
tributarias, no tiene competencias para resolver dicha cuestión, al no tratarse de la interpretación
de una norma autonómica, sino estatal, y por lo tanto, corresponde la contestación de la misma al
órgano competente de la Administración tributaria estatal.

Por  su  parte,  el  artículo  Diez  Bis  de  la  Ley  de  la  Generalitat  Valenciana  13/1997,  de  23  de
diciembre, por la que se regula el Tramo Autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y restantes tributos cedidos establece que:
"Para  el  cálculo  de  la  base  liquidable  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y  Donaciones,  en  las
transmisiones inter vivos resultarán aplicables a la base imponible las siguientes reducciones por
circunstancias propias de la Comunidad Valenciana, sin perjuicio de la aplicación de las reducciones
previstas en los apartados 6 y 7 del artículo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, y de las demás reducciones reguladas en las Leyes especiales:
"5º)  En  los  casos  de  transmisiones  de  participaciones  en  entidades  a  favor  del  cónyuge,
descendientes o adoptados, o, cuando no existan descendientes o adoptados, a favor del cónyuge,
de los padres o adoptantes, se aplicará a la base imponible una reducción del 95 por 100 del valor
de las participaciones, en la parte que corresponda a la proporción existente entre los  activos
necesarios para el ejercicio de la actividad empresarial o profesional, minorados con el importe de
las deudas que derivan del mismo, y el valor del patrimonio neto de la entidad, siempre que las
mismas se mantengan por el adquirente durante un periodo de cinco años a partir de la donación,
salvo que el donatario falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo. En el caso de no cumplirse el
requisito  de  permanencia  patrimonial  de  las  participaciones,  deberá  abonarse  la  parte  del
impuesto que hubiese dejado de ingresar como consecuencia de la reducción practicada, así como
los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concurran los siguientes requisitos:
a) Que  la  entidad  no  tenga  por  actividad  principal  la  gestión  de  un  patrimonio

inmobiliario o mobiliario. A estos efectos se entenderá que una actividad tiene esta
finalidad cuando más de la mitad de su activo sean bienes inmuebles que no se
encuentren afectos al desarrollo de actividades económicas de carácter empresarial
o sean valores. 

b) Que la participación del donante en el capital de la entidad sea, al menos, del 5 por
100 de forma individual, o del 20 por 100 de forma conjunta con sus ascendientes,
descendientes, cónyuge o colaterales hasta segundo grado, ya tenga el parentesco
su origen en la consanguinidad, en la afinidad o en la adopción. 

c) Que el donante o, en el caso de participación conjunta, alguna de las personas del
grupo familiar a que se refiere el punto anterior, ejerzan efectivamente funciones de
dirección en la entidad y que la retribución que perciba por ello suponga la mayor
fuente de renta, entendiendo por tal la que proporcione un importe superior de los
rendimientos del trabajo o de las actividades económicas. 

En el caso de participación individual del donante, si éste se encontrase jubilado en
el momento de la donación, el requisito previsto en esta letra deberá cumplirse por
el donatario. En tal caso, la reducción se aplicará únicamente a los donatarios que



  

DIRECCIÓN GENERAL 
DE TRIBUTOS Y JUEGO

Gregorio Gea, 14. 
46009 VALENCIA

cumplan  tal  requisito.  Si,  en  el  momento  de  la  jubilación,  el  donante  hubiera
cumplido los 65 años, la reducción aplicable será la general del 95 por 100, siendo
del  90  por  100  si,  en  aquel  momento,  el  donante  tuviera  entre  60  y  64  años
cumplidos.

A  tales  efectos,  no  se  tendrán  en  cuenta  los  rendimientos  de  las  actividades
económicas cuyos bienes y derechos afectos disfruten de reducción en el Impuesto,
y, cuando un mismo donante sea directamente titular de participaciones en varias
entidades,  y  en  ellas  concurran  las  restantes  condiciones  exigidas  por  las  letras
anteriores, el cálculo de la mayor fuente de renta del mismo se efectuará de forma
separada  para  cada  una  de  dichas  entidades,  no  incluyéndose  los  rendimientos
derivados de las funciones de dirección en las otras entidades."

Del precepto reproducido, se deduce que la aplicación de la reducción autonómica en cuestión
exige el cumplimiento en el momento del devengo de los tres requisitos mencionados.

En relación al primero de ellos [letra a)], y a los efectos de considerar si la entidad realiza una
actividad económica, y, por tanto, no se dedica a gestionar un patrimonio mobiliario o inmobiliario,
al  no estar prevista ninguna excepción en el  cómputo  de los valores, se deberán incluir en tal
cómputo los valores y elementos patrimoniales excluidos por la normativa estatal. La verificación
de esta situación se debe efectuar atendiendo al examen de los datos relativos a las actividades
desarrolladas por la sociedad y las partidas económicas del balance a fecha de la donación de
acuerdo  con  los  principios  contables  y  normas  de  valoración  aplicables  a  la  contabilidad
empresarial conforme al Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre (BOE del 20 de noviembre) o, en su caso, en el aplicable a pequeñas y medianas
empresas, aprobado por Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre (BOE del 21 de noviembre).
En el escrito de consulta se proporcionan datos correspondientes al balance del que no se indica
fecha, advirtiéndose a tales efectos que los datos contables relevantes han de determinarse a la
fecha de la donación, este Centro Directivo no se puede pronunciar sobre el cumplimiento o no en
el caso concreto de los requisitos establecidos a tal efecto por la normativa valenciana. 

Por otra parte, y de conformidad con lo manifestado por los interesados en el escrito de consulta,
esto es, que el donante es titular de participaciones sociales que representan más del 5 por 100
del capital social de la entidad (en concreto, el 49,995%) , y, de forma conjunta con su cónyuge y
sus hijos, más del 20 por 100 de dicho capital (en concreto, el 100%) se cumple el porcentaje
mínimo de participación individual y de participación conjunta requerido en el artículo Diez Bis 5º,
párrafo segundo, letra b) de la citada Ley 13/1997.

Finalmente, teniendo en cuenta que los interesados aducen que el donante no ejerce funciones de
dirección en la sociedad,  no se cumple, respecto de la participación individual  del  donante, el
requisito establecido en el artículo Diez Bis 5º, párrafo segundo, letra c) de la citada Ley 13/1997.
En el caso de que se compute la participación conjunta del donante y del resto del grupo familiar
que establece la citada letra c),  se aduce que dos de los consultantes,  hijos del  donante,  que
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forman parte de dicho grupo familiar, ejercen funciones de administración solidaria de la entidad,
lo que supondría  el  ejercicio  efectivo de funciones de dirección en la entidad que requiere la
normativa valenciana, siempre que tal cargo “implique una efectiva intervención en las decisiones
de la empresa”. Dicha exigencia excluye el mero ejercicio de funciones meramente protocolarias o
representativas dentro de tal organismo directivo, aunque por ellas perciba dietas o cualquier otro
tipo de retribución. 

En cuanto a la percepción por los hijos que realizan las funciones de dirección de retribuciones que
supongan la mayor fuente de renta, entendiendo por tal la que proporcione un importe superior
de  los  rendimientos  del  trabajo  o  de  las  actividades  económicas,  debe  atenderse  a  los
rendimientos a los efectos del IRPF del periodo impositivo anterior a la fecha en que se produzca la
donación. En el escrito de consulta no se afirma que se cumpla tal circunstancia, ni se hace constar,
ni el importe de los rendimientos del trabajo o de las actividades económicas obtenidos por las
labores de dirección ni el de los totales rendimientos de dichas categorías con los que se deben
comparar aquéllos, por lo que no se puede confirmar el cumplimiento de dicho requisito en el
presente caso.

Por  tanto,  y  en  el  supuesto  de  hecho  descrito  en  el  escrito  de  consulta,  se  concluye  que  la
aplicación de la reducción prevista en el artículo Diez Bis 5º de la Ley de la Generalitat Valenciana
13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el Tramo Autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, se subordina a la previa y necesaria
condición del  cumplimiento de todos y cada uno de los requisitos que han de concurrir  en el
momento de la donación, y a los que ya nos hemos referido, así como del requisito posterior de
mantenimiento de las participaciones en el patrimonio de cada uno de los donatarios durante un
periodo de cinco años.

La presente contestación se realiza conforme a la  información proporcionada en el  escrito de
consulta,  sin  tener  en  cuenta  otras  circunstancias  no  mencionadas  o  que  concurrieran
efectivamente, y que pudieran tener relevancia en la determinación de la verdadera naturaleza de
la  operación  y  de  sus  consecuencias  fiscales,  lo  que  podrá  ser  objeto  de  comprobación
administrativa.  Lo que comunico a Vd. con efectos  vinculantes,  conforme a lo dispuesto en el
apartado 1 del artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.


